<sup>36</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 55.

<sup>37</sup> ดำรงราชานุภาพกับราชเสนา, เทศาภิบาล, หน้า 71, อ้างถึงใน จักรกฤษณ์นรนิติผดุงการ, ดำรงราชานุภาพกับราชเสนา, หน้า 55-56.

การจัดระเบียบการปกครองตำบลก็เช่นกัน เป็นยุคที่ตำบลและกำนันเริ่มดำเนินการกันอย่างจริงจังและกว้างขวาง ในรัชสมัยรัชกาลที่ 5 โดยเริ่มแต่ ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) เป็นต้นมา

กล่าวคือ ใน ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเสด็จไปพักผ่อนพระราชอิริยาบถที่เกาะสีชัง สมเด็จพระมหาอำมาตยาธิบดี (เส็ง วิริยศิริ) และปรึกษาหารือกันถึงการที่จัดการปกครองท้องถิ่นตามหัวเมือง ได้รับสั่งว่า

หลังจากหลวงเทศาฯพิจารณาได้ไปจัดทดลองตั้งผู้ใหญ่บ้านกำนันที่อำเภอ บางปะอินแล้วก็ได้คิดปรึกษาหารือกันถึงการที่จะจัดปกครองขึ้นตามหัวเมืองต่อไป จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าให้หลวงเทศาฯ ไปดูการปกครองประเทศพม่า เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ได้นำเอาตำราการปกครองของพม่าติดมา

<sup>๔๐</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 126, อ้างถึงใน เรื่องเดียวกัน.

ด้วยมาก เมื่อกลับจากพม่าแล้วก็เลยไปดูการปกครองที่สหรัชมลายูซึ่งอยู่ในปกครองของอังกฤษ

การปกครองของพม่าอยู่ในกำมือของอังกฤษ ซึ่งจัดการปกครองท้องถิ่นที่แบบมีข้าหลวงเทศาภิบาล ผู้ว่าราชการเมือง อำเภอ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน